
ORDINANZA N. 229

Oggetto:  INSTALLAZIONE  REGOLATORI  DELLA  VELOCITA'-  TIPO  DOSSI 
ARTIFICIALI-  A  BREUIL  CERVINIA  SU  VIA  GUIDO  REY  E  VIA  DELLA 
CIRCONVALLAZIONE.

IL  SINDACO

CONSIDERATO  che  sono  pervenute  numerose  lamentele  da  parte  dei  cittadini  in  merito 
all'eccessiva velocità dei veicoli che transitano in Fraz. Breuil-Cervinia lungo la via Guigo Rey  e 
lungo la via della Circonvallazione;

PRESO ATTO che nei suddetti tratti di strada si concentra l'affluenza del traffico pedonale in quanto 
nello specifico:

 in  via  Rey, in  prossimità  del  "condominio  Centro Breuil",  sono ubicate  ed  esercitano 
alcune attività commerciali di pubblico interesse (negozi vari, bar e supermercato), accanto 
alla Chiesa Parrocchiale;

 in via Rey, il  piazzale denominato "Breithorn" è adibito a parcheggio pubblico  per  la 
sosta dei veicoli e risulta essere particolarmente comodo per raggiungere facilmente a piedi 
il vicino centro abitato;

 in  via  della  Circonvallazione  in  prossimità  dell’incrocio della  Via  Interna nei  pressi  del 
CTO; 

VERIFICATO che nei  tratti  di  strada  comunale,  oggetto  della  presente,  dove vige  il  limite  di 
velocità  a  km/h  50,  l'eccessiva  velocità  raggiunta  dai  veicoli  circolanti  in  prossimità  ed  in 
corrispondenza dei luoghi di pubblica necessità e/o attrazione, nonchè delle abitazioni attigue alle 
strade, costituisce pericolosità per la sicurezza e l'incolumità pubblica;

VISTO: l'art. 42 CDS e l'art. 179 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada e ss.  
mm.ii.;

CONSIDERATO che,  in  relazione al  disposto dell'art.  142,  comma 2,  del  Nuovo Codice della 
Strada emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii., è possibile, ai fini della sicurezza 
della circolazione e a tutela della vita umana, stabilire limiti diversi da quelli fissati  dall'art. 
142, comma 1, del detto D. Lgs.;

RICHIAMATO l'art. 343, comma 2, del Regolamento emanato con D.P.R. del 16 dicembre 1992 n. 
495, che  dà facoltà all'ente proprietario della strada di prescrivere opportune limitazioni di 
velocità in caso di particolari situazioni di pericolo; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 169, comma 4, del D.P.R. 495/92 (Regolamento del Codice 
della Strada), sulle strade ove vige il limite massimo di velocità inferiore e/o uguale  a 50 km/h 
si possono installare dossi artificiali evidenziati mediante zebrature gialle e nere parallele alla 
direzione di marcia, visibili sia di giorno che di notte e che il medesimo articolo, al comma 5, 
stabilisce che gli stessi dossi possono essere posti in opera solo su strade residenziali nei parchi 
pubblici  e  privati,  nei  residences,  (ecc...)  e  che  ne  è  vietato  l'impiego  nelle  strade  che 

Determina n. 229 del 29/07/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



costituiscono itinerari preferenziali dei veicoli che normalmente vengono impiegati per i servizi di  
soccorso e di primo intervento;

VISTI, altresì nella fattispecie, gli artt. 5, 6, 7, 20, 21 e succ.vi, 37, 40, 42 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 
285 e gli artt. 6, 30 e succ.vi del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto;

ORDINA

1) Per i motivi di cui alle premesse e con decorrenza a fare data dall'effettiva collocazione della 
relativa segnaletica di seguito indicata, l'apposizione, in fraz. Breuil-Cervinia, di n. 3 rallentatori 
di velocità- tipo dossi artificiali di cui all'art. 42 del C.d.S. e all'art. 179 del regolamento di 
esecuzione al C.d.S., come pervisto dalla figura "ii" 474 degli allegati al regolamento medesimo, 
nelle ubicazioni di seguito specificate:

 in via Rey, in prossimità dell'attraversamento per/dal "condominio Centro Breuil";
 in via Rey, in prossimità del varco di entrata e uscita dal piazzale, adibito a parcheggio 

pubblico  per  la sosta dei veicoli,  denominato "Breithorn";
 in via della Circonvallazione  in prossimità dell’incrocio della Via Interna nei pressi del 

CTO; 

2) l'istituzione del limite massimo della velocità a 40Km/h sui tratti di strada summenzionati con 
l'apposizione,  a  cura  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale,  dell'idonea  segnaletica  di  avvertimento 
pericolo dossi e limite massimo di velocità fissato in 40 Km/h, da sistemare prima di mt. 20 dai 
nuovi manufatti  stradali,  su ambo i  sensi di marcia,  come peraltro disposto dal C.d.S e dal 
relativo Regolamento di esecuzione;

AVVERTE

La presente  ordinanza,  la  cui  esecuzione  è  demandata  a  tutti  gli  organi  di  Polizia  contemplati  
dall’art. 12 del Codice sopra citato, viene resa nota mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente  e  all’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ed  acquista  efficacia  mediante  la 
collocazione dei cartelli come sopra menzionati.

Le  direttive  per  la  collocazione  della  prescritta  segnaletica  è  demandata  all’Ufficio 
Tecnicocomunale in collaborazione con la Polizia Municipale.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero per i Lavori Pubblici entro 60 giorni  
dalla  data  di  pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line dell’Ente ai  sensi  dell’art.  37 del  D.  Lgs. 
285/1992 e ss.mm.ii. oppure entro 60 gg. mediante ricorso Giurisdizionale dinanzi al al Tribunale 
Amministrativo Regionale d’Aosta e nelle modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60  
giorni può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di 
cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Il  Servizio  di  Polizia  Municipale  e  le  altre  Forze di  Polizia  sono incaricati  di  far  rispettare  la  
presente ordinanza.

Determina n. 229 del 29/07/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Contro gli inadempimenti si procederà secondo quanto previsto dal vigente Codice della Strada.

La  presente  ordinanza  viene  trasmessa:  alla  Prefettura  di  Aosta,  al  Comando  Stazione 
Carabinieri di Valtournenche/Breuil-Cervinia,  all’Ufficio Tecnico Comunale,  a ciascuno per 
quanto di competenza.

Valtournenche, il 29/07/2020

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 229 del 29/07/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


